
 
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

От 27 июня 2024 года        № 51-р 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Законом Нижегородской области от 07.09.2007 № 

124-З «О дополнительных гарантиях права граждан на обращение в 

Нижегородской области», Законом Нижегородской области от 08.05.2024 № 

39-З «О внесении изменения в статью 10 Закона Нижегородской области «О 

дополнительных гарантиях права граждан на обращение в Нижегородской 

области», Законом Нижегородской области от 08.05.2024 № 40-З «О 

внесении изменений в статьи 5 и 7 Закона Нижегородской области «О 

дополнительных гарантиях права граждан на обращение в Нижегородской 

области», Совет депутатов решил: 

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области от 22.12.2022 № 122-р «Об 

утверждении Положения о порядке рассмотрения обращений граждан в 

Сосновском муниципальном округе Нижегородской области» (с 

изменениями от 28.09.2023 № 145-р) (далее - Положение), следующего 

содержания: 

1.1. Статью 10 Положения дополнить частью 5 следующего 

содержания: 

«5. Для оперативного рассмотрения обращений граждан по вопросам 

надежности теплоснабжения в органах местного самоуправления 

назначаются уполномоченные лица, осуществляющие ежедневное, а в 

течение отопительного периода - круглосуточное принятие и рассмотрение 

указанных обращений. Указанные обращения могут подаваться в 

письменной форме, в форме электронного документа, в том числе с 

использованием федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», через 

О внесении изменений в решение 
Совета депутатов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской 
области от 22.12.2022 №122-р «Об 
утверждении Положения о порядке 
рассмотрения обращений граждан в 
Сосновском муниципальном округе 
Нижегородской области» 



государственную информационную систему жилищно-коммунального 

хозяйства, а в течение отопительного периода - также и в устной форме, в 

том числе по телефону.». 

1.2. Статью 11 Положения дополнить частями 8 и 9 следующего 

содержания: 

«8. Обращения граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», или заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 

Федерации в ходе проведения специальной военной операции по 

демилитаризации и денацификации Украины (далее - СВО), или 

заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации на 

прохождение военной службы в целях участия в СВО, а также принимающих 

участие в СВО военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, 

и сотрудников (военнослужащих) войск национальной гвардии Российской 

Федерации, а также членов их семей рассматриваются в течение 20 дней со 

дня регистрации обращения. 

9. В случае, если обращение гражданина из числа лиц, указанных в 

части 3 статьи 12 настоящего Положения, содержит вопросы, решение 

которых не входит в компетенцию данных государственного органа, органа 

местного самоуправления или должностного лица, то такое обращение в 

течение пяти дней со дня регистрации направляется в соответствующий  

орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых 

входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением 

гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения.». 

2. Обнародовать настоящее решение в газете «Сосновский вестник», 

разместить его на официальном сайте Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: https://sosnovskoe.52gov.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области по социальным вопросам (в т.ч. по 

образованию, здравоохранению, культуре, спорту, молодежной политике), по 

вопросам местного самоуправления, информационной политике, регламенту 

и вопросам развития институтов гражданского общества. 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 

его официального обнародования в газете «Сосновский вестник» и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 19.05.2024. 

 

 

Заместитель председателя Совета 

депутатов Сосновского 

муниципального округа 

Г.К.Карлинов 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 

А.С.Зимин 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=294261&dst=100094
https://sosnovskoe.52gov.ru/

